ｖ

●什么是保土谷区多文化共生环境规划

・主旨：目前有大约 5,500 名外国人生活在保土谷区，分别来自 80 多个国家和地区。本规划的目的

是通过美好的多文化共生环境，不论是日本人还是外国人都希望「长期居住在这里」，从而实现区

的基本目标「愿意永远居住的地方--保土谷」。

・计划时间：自 2022年度至 2025年度，为期 4年。

●数据显示保土谷区外国人的居住状况

・保土谷区内的外国人数居市内第 6位。

・外国人数在 30年里增长了 4倍以上。

・截止到 2020年 3月底，为 5,862人

（受疫情等影响，截止到 2021年３月底为 5,509人。）。

保土谷区多文化共生环境规划

【概要】

1,303

1,911
2,373

3,297

4,217 4,301

5,862

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H2 H7 H12 H17 H22 H27 R2

★外国人数不断增加 ■保土谷区外国人数的推移（单位：人）

 ★出身国家和地区状况

●保土谷区的课题

中国,

2,163人

韩国,

608人
越南,

518人

菲律宾,

422人
尼泊尔,

383人

印度,

213人

台湾, 113人

泰国,

101人

印度尼西亚

95人

美国， 87人

其他,

806人

■横滨市及保土谷区外国人出身国家和地区比例

中国,

39,980人

韩国,

12,409人越南,

9,576人

菲律宾,

8,197人
尼泊尔,

4,276人

印度,

2,854人

台湾,

2,686人

巴西,

2,570人

美国,

2,469人

泰国, 1,655人

其他,

14,942 人

资料来源：住民基本台账  各年截止到 3 月底

资料来源：住民基本台账  截止到 2021 年 3 月底

横滨市（总人数：101,614 人） 保土谷区（总人数：5,509 人）

 需要酿成多文化共生意识，展开丰富的多文化交流。

 需要外国居民参加，活跃地区活动。

通过直接向居住在区内的外国人和日本人了解情况，发现存在有以下课题。

课题１

课题２

课题３

 突破「语言障碍」是生活中的最大课题。

课题４  需要加强保土谷国际交流服务处功能。

●我们的目标是创建「多文化共生环境」

●保土谷区多文化共生环境的基本方向

基本
理念

基本方针 措施 主要工作内容

多
样
的
人
与
文
化
相
互
交
流
相
互
支
持

共
创
未
来

保
土
谷

1 充实信息提供・咨询
体制

推进多种语言信息发布

① 充实区役所的多种语言接
待

② 促进使用简单日语接待

强化咨询体制 ③ 充实咨询接待网络

充实支援日语学习 ④ 充实支援日语学习

2 推进多文化交流

养成多文化共生意识

⑤ 从儿童・育儿期建立多文
化交流意识

⑥ 建立地区及工作单位中的
多文化交流意识

充实多文化交流体制

⑦ 充实具有保土谷区特色的
交流活动

⑧ 培养负责人

⑨ 充实协调功能

3 促进外国人参加活
动・发挥作用

促进作为地区的一员
参加活动并发挥作用

⑩ 促进外国人作为地区的一
员参加活动并发挥作用

联络地址：保土谷区役所区政推进课【电话】045-334-6227【传真】045-333-7945【E-mail】ho-tabunka@city.yokohama.jp

★基本方针与措施

多样的人与文化相互交流相互支持，共创未来 保土谷

★保土谷区多文化共生规划推进体制

为了实现基本理念，倡导３项基本方针和６项措施，积极迈进。

外国人社区

自治会・町内会

区民

区民活动团体

横滨国立大学

保育院・中小学
・高中等教育机关 企事业单位

保土谷区 其他日语学校

在保土谷区

推进多文化共生环境

基本理念

保土谷国际交流服务处

横滨市国际交流协会 横滨市